PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 032/2025

                  Amarante do Maranhão - MA, 14 de fevereiro de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Deputado Federal -    Josivaldo dos Santos Melo “JP”

para que nos atenda com a seguinte proposição:

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA EM FRENTE A CRECHE DO BAIRRO TRIZIDELA.

J U S T I F I C A T I V A

                 Venho por meio desta proposição, apresentar a possibilidade de destinar a
construção de uma praça pública com uma academia, em frente a Creche situada no
rua São José, no bairro Trizidela, Município de Amarante/MA, onde observei a
necessidade de proporcionar a população lazer, socialização, qualidade de vida, saúde
e meio ambiente. Justifica-se a necessidade em razão de melhorar a qualidade de vida,
observando que praças com academia pública, arborizadas, são locais que contribuem
para a prevenção de doenças, proporciona saúde física e psicológica, reduzem a
chance de enchentes, diminuem a ação dos ventos, ajudam a reduzir a temperatura
em épocas mais quentes e melhoram a biodiversidade, além de oferecer lazer e
segurança social.

                Na oportunidade renovo os votos de estima e consideração.  Com máximo
respeito no aguardo de um breve retorno.

                 Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares, bem como do Exmo.
Sr. Deputado, visto a importância deste Requerimento.

Atenciosamente,

Salma de Sousa Santos
Vereadora Proponente